Efecto Patrimonial por la corrección del registro de instrumentos de derivados en la filial

Hidroeléctrica Ñuble SpA:

- Efecto en Ganancia (pérdida) año 2016

   Efecto por instrumentos derivados especulativos de moneda e intereses (3.218.864)

- Efecto en Resultados Acumulados

   Efecto en Provisión de Dividendos por Pagar año 2016 800.860

   Efecto por Reclasificación desde Otras reservas por derivados 2015 (16.413.807)

-Efecto en Otras Reservas

   Efecto por Reclasificación desde Otras reservas por derivados 2015 16.413.807

   Efecto por Reclasificación desde Otras reservas por derivados 2016 3.218.864

Patrimonio re-expresado al 30 de junio de 2016 136.156.018

27

A continuación, se presentan los efectos de la regularización en el registro de los contratos de derivados a nivel

de activos y pasivos al 31 de marzo 2016 y 30 de junio de 2016:

ACTIVOS

Saldos previamente

informados al
Ajustes al

Saldos

re-expresados al

31/03/2016  31/03/2016  31/03/2016

M$  M$  M$

Activos corrientes

Efectivo y equivalentes al efectivo 25.980.955  -  25.980.955

Otros activos no financieros, corrientes 207.563  -  207.563

Deudores comerciales y otras cuentas por cobrar corrientes 3.508.100  7.646.980  11.155.080

Cuentas por cobrar a entidades relacionadas, corrientes 469.221  -  469.221

Activos por impuestos corrientes 7.170.364  (7.170.364)  -

Activos corrientes totales 37.336.203  476.616  37.812.819

Activos no corrientes

Activos intangibles distintos de la plusvalía 47.957.536  -  47.957.536

Propiedades, planta y equipo 144.228.584  (3.145.253)  141.083.331

Activos por impuestos diferidos 9.095.944  585.701  9.681.645

Inversiones contabilizadas utilizando el método de la participación 11.903.538  -  11.903.538

Total de activos no corrientes 213.185.602  (2.559.552)  210.626.050

Total de activos 250.521.805  (2.082.936)  248.438.869

PATRIMONIO Y PASIVOS

Saldos previamente

informados al
 Ajustes al  Saldos

re-expresados al

31/03/2016  31/03/2016  31/03/2016

M$  M$  M$

Pasivos

Pasivos corrientes

Otros pasivos financieros, corrientes 375.842  1.418.421  1.794.263

Cuentas por pagar comerciales y otras cuentas por pagar 2.584.816  12.636.390  15.221.206

Cuentas por pagar a entidades relacionadas, corrientes 2.113.636  (595.447)  1.518.189

Otras provisiones a corto plazo 12.460.791  (12.325.255)  135.536

Provisiones por beneficios a los empleados, corrientes 292.454  -  292.454

Otros pasivos no financieros, corrientes  454.696  (454.696)  -

Pasivos por impuestos, corrientes -  476.615  476.615

Pasivos corrientes totales 18.282.235  1.156.028  19.438.263

Pasivos no corrientes

Otros pasivos financieros, no corrientes 33.912.973  15.452.572  49.365.545

Cuentas por pagar a entidades relacionadas, no corrientes 37.143.123  -  37.143.123

Pasivos por impuestos diferidos 4.217.025  98.710  4.315.735

Provisiones por beneficios a los empleados, no corrientes 21.965  -  21.965

Total de pasivos no corrientes 75.295.086  15.551.282  90.846.368

Total Pasivos 93.577.321  16.707.310  110.284.631

Patrimonio neto

Capital emitido 145.528.447  -  145.528.447

Ganancias acumuladas 12.589.399  (18.790.246)  (6.200.847)

Otras reservas (1.173.499)  -  (1.173.499)

Patrimonio atribuible a los propietarios de la controladora 156.944.347  (18.790.246)  138.154.101

Participaciones no controladoras 137  -  137

Patrimonio neto total 156.944.484  (18.790.246)  138.154.238

Total de patrimonio y pasivos 250.521.805  (2.082.936)  248.438.869

28

ACTIVOS

Saldos previamente

informados al
Ajustes al

Saldos

re-expresados al

30/06/2016  30/06/2016  30/06/2016

M$  M$  M$

Activos corrientes

Efectivo y equivalentes al efectivo 14.580.012  -  14.580.012

Otros activos no financieros, corrientes 102.396  -  102.396

Deudores comerciales y otras cuentas por cobrar corrientes 10.326.998  -  10.326.998

Cuentas por cobrar a entidades relacionadas, corrientes 7.112  -  7.112

Activos por impuestos corrientes 253.541  -  253.541

Activos corrientes totales 25.270.059  -  25.270.059

Activos no corrientes

Activos intangibles distintos de la plusvalía 47.914.421  -  47.914.421

Propiedades, planta y equipo 152.093.572  -  152.093.572

Activos por impuestos diferidos 11.028.307  -  11.028.307

Inversiones contabilizadas utilizando el método de la participación 11.813.169  -  11.813.169

Total de activos no corrientes 222.849.469  -  222.849.469

Total de activos 248.119.528  -  248.119.528

PATRIMONIO Y PASIVOS

Saldos previamente

informados al
 Ajustes al  Saldos

re-expresados al

30/06/2016  30/06/2016  30/06/2016

M$  M$  M$

Pasivos

Pasivos corrientes

Otros pasivos financieros, corrientes 7.379.709  -  7.379.709

Cuentas por pagar comerciales y otras cuentas por pagar 13.883.087  (155.578)  13.727.509

Cuentas por pagar a entidades relacionadas, corrientes 672.274  (645.282)  26.992

Otras provisiones a corto plazo 138.333  -  138.333

Provisiones por beneficios a los empleados, corrientes 259.472  -  259.472

Pasivos corrientes totales 22.332.875  (800.860)  21.532.015

Pasivos no corrientes

Otros pasivos financieros, no corrientes 49.613.720  -  49.613.720

Cuentas por pagar a entidades relacionadas, no corrientes 35.990.649  -  35.990.649

Pasivos por impuestos diferidos 4.804.831  -  4.804.831

Provisiones por beneficios a los empleados, no corrientes 22.295  -  22.295

Total de pasivos no corrientes 90.431.495  -  90.431.495

Total Pasivos 112.764.370  (800.860)  111.963.510

Patrimonio neto

Capital emitido 145.528.447  -  145.528.447

Ganancias acumuladas 10.768.144  (18.831.811)  (8.063.667)

Otras reservas (20.941.570)  19.632.671  (1.308.899)

Patrimonio atribuible a los propietarios de la controladora 135.355.021  800.860  136.155.881

Participaciones no controladoras 137  -  137

Patrimonio neto total 135.355.158  800.860  136.156.018

Total de patrimonio y pasivos 248.119.528  -  248.119.528

29

Adicionalmente, se presenta el efecto de los contratos de derivados en el Estado de resultados y en el Estado

de flujos de efectivo al 31 de marzo de 2016 y 30 de junio de 2016:

ESTADO DE RESULTADOS POR FUNCIÓN

Saldos previamente

informados al
Ajustes al

Saldos

re-expresados al

31/03/2016  31/03/2016  31/03/2016

M$  M$  M$

Ingresos de actividades ordinarias 5.705.023  -  5.705.023

Costo de ventas (1.880.080)  -  (1.880.080)

Ganancia bruta 3.824.943  -  3.824.943

Otras ganancias (pérdidas) 152.547  (2.518.000)  (2.365.453)

Gasto de administración (616.856)  -  (616.856)

Participación en las ganancias (pérdidas) utilizando el método de la
participación

(1.371)

-

(1.371)

Ingresos financieros 60.128  -  60.128

Costos financieros (467.144)  -  (467.144)

Resultado por unidades de reajuste (39.302)  -  (39.302)

Ganancia, antes de impuestos 2.912.945  (2.518.000)  394.945

Gasto por impuestos a las ganancias (449.591)  486.993  37.402

Ganancia procedente de operaciones continuadas

Ganancia 2.463.354  (2.031.007)  432.347

Ganancia, atribuible a:

Ganancia, atribuible a los propietarios de la controladora 2.463.365  (2.031.007)  432.358

Ganancia, atribuible a participaciones no controladoras (11)  -  (11)

Ganancia 2.463.354  (2.031.007)  432.347

Ganancias por acción

Ganancia por acción básica

Ganancia por acción básica en operaciones continuadas 32,81  (27,05)  5,76

Ganancia por acción básica 32,81  (27,05)  5,76

ESTADO DE RESULTADOS INTEGRAL
01-01-2016  01-01-2016  01-01-2016

31-03-2016  31-03-2016  31-03-2016

Ganancia 2.463.354  (2.031.007)  432.347

Componentes de otro resultado integral, antes de impuestos

Ganancias (pérdidas) por diferencias de cambio de conversión (724.779)  -  (724.779)

Participación de otro resultado integral de asociadas y negocios

conjuntos contabilizados utilizando el método de la participación
330.225

-

330.225

Otro resultado integral (394.554)  -  (394.554)

Resultado integral total 2.068.800  (2.031.007)  37.793

Resultado integral atribuible a

Resultado integral atribuible a los propietarios de la controladora 2.068.811  (2.031.007)  37.804

Resultado integral atribuible a participaciones no controladoras (11)  -  (11)

Resultado integral total 2.068.800  (2.031.007)  37.793

30

ESTADO DE RESULTADOS POR FUNCIÓN

Saldos previamente

informados al
Ajustes al

Saldos

re-expresados al

30/06/2016  30/06/2016  30/06/2016

M$  M$  M$

Ingresos de actividades ordinarias 9.813.821  -  9.813.821

Costo de ventas (3.951.122)  -  (3.951.122)

Ganancia bruta 5.862.699  -  5.862.699

Otras ganancias (pérdidas) (674.616)  (4.409.403)  (5.084.019)

Gasto de administración (1.092.253)  -  (1.092.253)

Participación en las ganancias (pérdidas) utilizando el método de la
participación

43.660

-

43.660

Ingresos financieros 68.822  -  68.822

Costos financieros (1.024.715)  -  (1.024.715)

Resultado por unidades de reajuste (154.656)  -  (154.656)

Ganancia, antes de impuestos 3.028.941  (4.409.403)  (1.380.462)

Gasto por impuestos a las ganancias (359.423)  1.190.539  831.116

Ganancia procedente de operaciones continuadas

Ganancia 2.669.518  (3.218.864)  (549.346)

Ganancia, atribuible a:

Ganancia, atribuible a los propietarios de la controladora 2.669.529  (3.218.864)  (549.335)

Ganancia, atribuible a participaciones no controladoras (11)  -  (11)

Ganancia 2.669.518  (3.218.864)  (549.346)

Ganancias por acción

Ganancia por acción básica

Ganancia por acción básica en operaciones continuadas 35,55  (42,87)  (7,32)

Ganancia por acción básica 35,55  (42,87)  (7,32)

ESTADO DE RESULTADOS INTEGRAL
01/01/2016  01/01/2016  01/01/2016

30/06/2016  30/06/2016  30/06/2016

Ganancia 2.669.518  (3.218.864)  (549.346)

Componentes de otro resultado integral, antes de impuestos

Ganancias (pérdidas) por diferencias de cambio de conversión (876.164)  -  (876.164)

Participación de otro resultado integral de asociadas y negocios
conjuntos contabilizados utilizando el método de la participación

346.210  -

346.210

Coberturas del flujo de efectivo

Ganancias (pérdidas) por coberturas de flujos de efectivo (4.409.403)  4.409.403  -

Otro resultado integral, antes de impuestos, coberturas del flujo

de efectivo
(4.939.357)

4.409.403  (529.954)

Otros componentes de otro resultado integral, antes de impuestos -  -  -